Указ Губернатора Омской области от
27.06.2024 N 141

(ред. от 14.02.2025)
"О Координационном совете по повышению
финансовой грамотности и формированию
финансовой культуры населения Омской

области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.03.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
от 27 июня 2024 г. N 141

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ
И ФОРМИРОВАНИЮ ФИНАНСОВОЙ КУЛЬТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Омской области от 21.10.2024 N 236,

от 14.02.2025 N 38)

В целях совершенствования и координации межведомственного взаимодействия по
реализации на территории Омской области Стратегии повышения финансовой грамотности и
формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 24 октября 2023 года N 2958-р, постановляю:

1. Создать Координационный совет по повышению финансовой грамотности и
формированию финансовой культуры населения Омской области (далее - Совет).

2. Утвердить:

1) Положение о Совете (приложение N 1);

2) состав Совета (приложение N 2).

3. В Указе Губернатора Омской области от 2 мая 2024 года N 95 "О внесении изменений в
отдельные правовые акты Губернатора Омской области" пункт 16 исключить.

4. Признать утратившими силу:

1) Указ Губернатора Омской области от 17 июля 2020 года N 86 "О Координационном
совете по повышению финансовой грамотности населения Омской области";

2) Указ Губернатора Омской области от 6 мая 2021 года N 67 "О внесении изменений в Указ
Губернатора Омской области от 17 июля 2020 года N 86";

3) Указ Губернатора Омской области от 16 февраля 2022 года N 25 "О внесении изменений
в Указ Губернатора Омской области от 17 июля 2020 года N 86";

4) Указ Губернатора Омской области от 12 декабря 2022 года N 208 "О внесении изменений
в Указ Губернатора Омской области от 17 июля 2020 года N 86";

5) Указ Губернатора Омской области от 14 февраля 2023 года N 27 "О внесении изменений
в Указ Губернатора Омской области от 17 июля 2020 года N 86";

6) Указ Губернатора Омской области от 13 июня 2023 года N 132 "О внесении изменений в
Указ Губернатора Омской области от 17 июля 2020 года N 86".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2025

Указ Губернатора Омской области от 27.06.2024 N 141
(ред. от 14.02.2025)
"О Координационном совете по повышению финансов...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=218231&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=218231&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=223190&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=223190&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=460597&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=460597&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=211973&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=211973&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=211973&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100050&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=211973&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100050&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=212065&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=212065&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=166841&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=166841&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=177889&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=177889&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=191242&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=191242&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=194143&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=194143&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=199368&amp;date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=199368&amp;date=21.03.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Губернатор Омской области
В.П.Хоценко

Приложение N 1
к Указу Губернатора Омской области

от 27 июня 2024 г. N 141

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по повышению финансовой грамотности
и формированию финансовой культуры населения Омской области

1. Координационный совет по повышению финансовой грамотности и формированию
финансовой культуры населения Омской области (далее - Совет) является совещательным
органом, созданным на территории Омской области в целях совершенствования и координации
межведомственного взаимодействия по реализации на территории Омской области Стратегии
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года N
2958-р (далее - Стратегия).

Совет является координатором Региональной программы повышения финансовой
грамотности и формирования финансовой культуры населения Омской области на 2024 - 2030
годы, утвержденной распоряжением Правительства Омской области от 30 мая 2024 года N 90-рп
(далее - Программа).

2. Основными задачами Совета являются:

1) координация взаимодействия заинтересованных сторон в сфере повышения финансовой
грамотности и формирования финансовой культуры населения Омской области;

2) определение приоритетных направлений, механизмов повышения финансовой
грамотности и формирования финансовой культуры населения Омской области;

3) рассмотрение вопросов, связанных с финансовой грамотностью и финансовой культурой
населения, имеющих общественное значение;

4) осуществление общего руководства действиями участников Программы, в том числе
определение направлений работы, контроль реализации мероприятий Программы и ежегодная
оценка ее выполнения;

5) рассмотрение в случае необходимости предложений об уточнении и изменении плана
мероприятий Программы;

6) рассмотрение сводного отчета о реализации плана мероприятий Программы;

7) осуществление мониторинга и оценки реализации Программы.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2025

Указ Губернатора Омской области от 27.06.2024 N 141
(ред. от 14.02.2025)
"О Координационном совете по повышению финансов...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=460597&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=460597&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=213024&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100011&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=213024&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100011&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

3. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

1) готовить предложения по организации межведомственного взаимодействия по
реализации Стратегии;

2) формировать предложения и рекомендации по разработке и актуализации мероприятий,
направленных на повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры
населения Омской области;

3) запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию у органов
исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований Омской области и иных органов и организаций;

4) привлекать (по согласованию) к участию в заседаниях Совета лиц, не входящих в состав
Совета, в целях обсуждения отдельных вопросов повестки дня;

5) создавать постоянные и временные рабочие группы из числа членов Совета, а также из
числа лиц, не входящих в состав Совета.

4. Совет формируется в составе председателя, сопредседателя Совета, секретаря и иных
членов Совета.

5. Организационной формой деятельности Совета является заседание.

6. Заседания Совета проводятся в очной форме, в том числе с использованием
видео-конференц-связи, по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от
общего числа членов Совета.

Заседания Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие - сопредседатель
Совета.

В случае невозможности участия члена Совета в заседании Совета по причине болезни,
отпуска, командировки или по иным уважительным причинам для участия в заседании Совета
организацией (органом), согласовавшей (согласовавшим) кандидатуру данного члена Совета при
определении состава Совета, может быть направлен иной ее (его) сотрудник, который будет
обладать на заседании Совета правом голоса наравне с членами Совета.

7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих
на заседании членов Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим
является голос председательствующего на заседании Совета.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, рассматриваемых на
заседании Совета.

Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который подписывают
председатель и (или) сопредседатель Совета.

Решения, принимаемые Советом в рамках его компетенции, носят рекомендательный

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2025

Указ Губернатора Омской области от 27.06.2024 N 141
(ред. от 14.02.2025)
"О Координационном совете по повышению финансов...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

характер.

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет казенное
учреждение Омской области "Региональный центр финансовой грамотности и инициативного
бюджетирования".

_______________

Приложение N 2
к Указу Губернатора Омской области

от 27 июня 2024 г. N 141

СОСТАВ
Координационного совета по повышению финансовой грамотности
и формированию финансовой культуры населения Омской области

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Омской области от 21.10.2024 N 236,

от 14.02.2025 N 38)

Чеченко
Вадим Александрович

- заместитель Председателя Правительства Омской
области, Министр финансов Омской области,
председатель Координационного совета по
повышению финансовой грамотности и
формированию финансовой культуры населения
Омской области (далее - Совет)

Антипов
Владимир Александрович

- управляющий Отделением по Омской области
Сибирского главного управления Центрального банка
Российской Федерации, сопредседатель Совета (по
согласованию)

Умова
Ольга Васильевна

- директор казенного учреждения Омской области
"Региональный центр финансовой грамотности и
инициативного бюджетирования", секретарь Совета
(по согласованию)

Акимова
Ольга Николаевна

- первый заместитель Министра культуры Омской
области

Алексеенко
Елена Вячеславовна

- декан факультета экономики, менеджмента, сервиса и
туризма федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Омский государственный педагогический
университет", кандидат биологических наук (по

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2025

Указ Губернатора Омской области от 27.06.2024 N 141
(ред. от 14.02.2025)
"О Координационном совете по повышению финансов...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=218231&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=218231&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=223190&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW148&amp;n=223190&amp;date=21.03.2025&amp;dst=100004&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

согласованию)

Аникевич
Юлия Сергеевна

- начальник отдела защиты прав потребителей
Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека
по Омской области (по согласованию)

Белкин
Владимир Сергеевич

- заместитель руководителя Управления Федеральной
налоговой службы по Омской области (по
согласованию)

Блинов
Олег Анатольевич

- декан экономического факультета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования "Омский
государственный аграрный университет имени П.А.
Столыпина", кандидат экономических наук, доцент
(по согласованию)

Завьялова
Лилия Владимировна

- доцент кафедры экономики и финансов федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования "Омский
государственный университет им. Ф.М.
Достоевского", кандидат экономических наук (по
согласованию)

Ивашкевич
Татьяна Владимировна

- директор Омского филиала федерального
государственного образовательного бюджетного
учреждения высшего образования "Финансовый
университет при Правительстве Российской
Федерации", кандидат экономических наук, доцент
(по согласованию)

Касьянова
Ирина Михайловна

- Уполномоченный Омской области по правам человека
(по согласованию)

Корнева
Наталья Валериевна

- управляющий Омским отделением N 8634 публичного
акционерного общества "Сбербанк России" (по
согласованию)

Кужумбаев
Жалгас Серикович

- начальник отделения по борьбе с преступлениями в
финансово-кредитной сфере,
фальшивомонетничеством и легализацией отдела по
борьбе с преступлениями в сфере производства и
потребительского рынка, социальной сфере и
финансовом секторе экономики управления
экономической безопасности и противодействия
коррупции Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Омской области (по
согласованию)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2025

Указ Губернатора Омской области от 27.06.2024 N 141
(ред. от 14.02.2025)
"О Координационном совете по повышению финансов...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Кушнер
Денис Владимирович

- первый заместитель Министра экономического
развития Омской области

Ленберг
Алексей Владимирович

- Министр спорта Омской области

Лопуценко
Светлана Анатольевна

- начальник Главного управления молодежной
политики Омской области

Мрачковский
Анатолий Евгеньевич

- декан факультета экономики, сервиса и управления
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
"Омский государственный технический университет",
кандидат экономических наук, доцент (по
согласованию)

Павский
Максим Вадимович

- заместитель руководителя департамента
информационно-правового обеспечения, кадровой
политики и государственной службы - начальник
управления по взаимодействию со средствами
массовых коммуникаций Министерства внутренней
политики Омской области

Понкратова
Светлана Геннадьевна

- заместитель руководителя департамента дошкольного,
общего, дополнительного образования и кадрового
развития системы образования Министерства
образования Омской области

Ступичева
Ольга Ивановна

- управляющий Отделением Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации по
Омской области (по согласованию)

Шилкина
Наталья Константиновна

- заместитель Министра цифрового развития и связи
Омской области

Шитова
Наталья Николаевна

- заместитель Министра труда и социального развития
Омской области

Щербаков
Василий Сергеевич

- начальник экономического отдела Отделения по
Омской области Сибирского главного управления
Центрального банка Российской Федерации (по
согласованию)

_______________

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.03.2025

Указ Губернатора Омской области от 27.06.2024 N 141
(ред. от 14.02.2025)
"О Координационном совете по повышению финансов...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Указ
	Приложение N 1. Положение о Координационном совете по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Омской области
	Приложение N 2. Состав Координационного совета по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Омской области